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Do rzetelnego opisywania związków gospodarki i środowiska konieczne jest połączenie nauki o gospodarce 

(ekonomii) z nauką o środowisku (ekologią). Z podobnych inicjatyw w latach 1980-tych wyłonił się nowy nurt 

badawczy nazywany ekonomią ekologiczną. Jego reprezentanci odwołują się do trzech podstawowych grup 

rozwaŜań: 

• biofizycznych – nawiązujących do fizyki, chemii, ekologii i biologii; 

• ekonomicznych – wywodzących się z ekonomii; 

• strategicznych – podejście systemowe, spajające obie poprzednie grupy. 

Badanie związków gospodarki i środowiska wymaga więc podejścia interdyscyplinarnego, a przedstawione grupy 

rozwaŜań są wzajemnie powiązane. Aby uzyskać pełen obraz gospodarki w odniesieniu do związków z 

otaczającym ją środowiskiem, naleŜy odwołać się do wszystkich trzech grup rozwaŜań. 

Dwa zagadnienia poruszane w ekonomii ekologicznej zasługują na szczególną uwagę: 

• gospodarka osadzona jest w większym systemie przyrodniczym, w związku z czym oba systemy 

wzajemnie na siebie wpływają; 

• działanie ludzi ograniczone jest przez niedoskonałą informację (a wręcz niewiedzę) na temat związków 

tych dwóch systemów. 

Ekonomiści ekologiczni dostrzegają, iŜ gospodarka stanowi jedynie podsystem większego systemu 

przyrodniczego – stąd rozwaŜania prowadzone w naukach o Ziemi są kluczowe równieŜ dla wszelkich analiz 

ekonomicznych. Wynika z tego, Ŝe skalę rozwoju gospodarki wyznacza zdolność regeneracyjna i absorpcyjna 

środowiska, w związku z czym w moŜliwie najbardziej efektywny sposób powinna korzystać z podstawowych 

jego funkcji, jakimi jest dostarczanie zasobów i usług oraz odbiór zanieczyszczeń. 

Degradacja środowiska w duŜej mierze wynika z problemów z dostępem do informacji, które związane są z 

ludzką niewiedzą dotyczącą związków gospodarki i środowiska. RóŜnica między niewiedzą a ryzykiem i 

niepewnością polega na tym, Ŝe w przypadku niewiedzy nie jest znany ani potencjalny wynik określonego 

działania, ani prawdopodobieństwo jego zaistnienia. Starania o jak najlepsze zrozumienie otaczającego nas 

połączonego systemu moŜe, do pewnego stopnia, ograniczyć niewiedzę na jego temat. Aby badać i zarządzać 

związkami gospodarki i środowiska w sposób kompleksowy, w ekonomii ekologicznej przyjmuje się podejście 

systemowe, któremu towarzyszą zasada przezorności oraz zasada zapobiegania odpadom i zanieczyszczeniom. 

Pierwsza z nich nakazuje przedsiębranie środków zaradczych mających na celu ochronę środowiska, kiedy tylko 

pojawia się ryzyko jego degradacji. Druga wskazuje na wyŜszość zapobiegania problemom zanim powstaną nad 

ich neutralizacją juŜ po wystąpieniu. 

Przekonania, z jakimi przystępujemy do jakiejkolwiek analizy określają nasze rozumienie jej przedmiotu i 

wyników. Przekonania takie określa się mianem paradygmatów lub modeli myślowych. WyŜej wymienione 

kluczowe zagadnienia wymagają zmiany paradygmatów, z których pierwsza jest najbardziej istotna, a jej 

realizacja ułatwiłaby drugą. Innymi słowy, kiedy w ekonomii i strategiach politycznych opartych na wiedzy 

ekonomicznej uzna się fakt, iŜ gospodarka stanowi jedynie podsystem większego systemu przyrodniczego, 

stworzone zostaną podstawy dla dalszych zmian w analizach i polityce. Dalsze zalecenia formułowane na gruncie 

ekonomii ekologicznej staną się wówczas bardziej oczywiste. 
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